
«Муниципальный Вестник» № 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

1 

 

ВОЛЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 

Свердловская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                              

 

25.08.2022  года                                                                                                                                        №   323     

г. Волчанск 

 

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, в которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Волчанского городского округа 

 

   Во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года  № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской 

Федерации  от 23.12.2020 года  № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом 

Волчанского городского округа,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить: 

1) перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции (приложение № 1); 

2) порядок расчета расстояний от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий 

(приложение № 2); 

3) схемы границ прилегающих территорий с указанием объектов на прилегающей территории которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение № 3). 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 
Наименование НПА Реквизиты НПА 

1 

Об определении границ прилегающих к 

некоторым организациям и (или) объектам 

территорий, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции на 

территории Волчанского городского округа 

 Постановление главы Волчанского 

городского округа от 25.08.2022 г.  

№ 323 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

№ 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

 
 

Муниципальный 

     ВЕСТНИК 
 

consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CC1E335EFB666DE19B918469CCD3B9C3A162D0Cb3Z1K


«Муниципальный Вестник» № 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

2 

 

2. Начальнику муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования – Отдела 

образования Волчанского городского округа Адельфинской О.В. представлять в экономический отдел 

администрации Волчанского городского округа сведения о размещении дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования в течение 30 дней с 

момента открытия или закрытия. 

3. Признать утратившим силу постановление главы Волчанского городского округа от 29.05.2013 года № 

447 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции в Волчанском городском округе» (с изменениями от 

26.05.2014 года № 406, от 30.12.2020 года № 593). 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный Вестник» и 

разместить на официальном сайте Волчанского городского округа в сети «Интернет» http://volchansk-adm.ru/. 

5. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  городского  округа                                                                                                                     А. В. Вервейн.                                       

                                                                                              
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Волчанского городского округа 

от 25.08.2022  года  № 323 

 

Перечень организаций и объектов, на прилегающей территории которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции 

 

№ 

строки 
Наименование организации/объекта Адрес организации/объекта № объекта на схеме 

1 2 3 4 

 Детские образовательные учреждения 

1 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад  

общеразвивающего вида № 1 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 11 
 

2 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 1  

город Волчанск, 

улица Кольцевая, 36 
 

3 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 1  

город Волчанск, 

переулок Школьный, 5 
 

4 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 4  

город Волчанск, 

улица Волчанская, 39 
 

5 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 4  

город Волчанск, 

улица Мичурина, 14 
 

6 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 4  

город Волчанск, 

проспект Комсомольский, 5 
 

7 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 4  

город Волчанск, 

улица Краснотурьинская, 

44 

 

 Общеобразовательные учреждения 

8 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 23 

город Волчанск, 

улица Мичурина, 9 
 

9 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 26 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 10 
 

10 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 26 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 12 
 

11 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 26 

город Волчанск, 

улица Советская, 3 
 

http://volchansk-adm.ru/


«Муниципальный Вестник» № 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

3 

 

12 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 23 

город Волчанск, 

улица Молодежная, 68 
 

13 

Филиал Государственного  автономного 

профессионального образовательного 

учреждения Свердловской области 

«Карпинский машиностроительный 

техникум» 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 4 
 

14 

Частное профессиональное 

образовательное учреждение «Учебный 

центр Автовираж» 

город Волчанск, 

улица Пролетарская, 5а  

 Учреждения дополнительного образования для детей 

15 

Муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом 

детского творчества 

город Волчанск, улица 

Максима Горького, 10 
 

16 

Муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования Волчанская 

детская музыкальная школа 

город Волчанск, улица 

Угольная, 54 
 

17 

Муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования Детско-

юношеская спортивная школа  

город Волчанск, 

улица Максима Горького, 8 
 

 Медицинские учреждения 

18 

Государственное  автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Волчанская городская больница» 

Больничный городок 

город Волчанск, 

улица Социалистическая, 6 
 

19 

Государственное  автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Волчанская городская больница» 

Стоматологическая поликлиника 

город Волчанск, 

улица Угольная, 27 
 

20 

Государственное  автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Волчанская городская больница» 

Противотуберкулезный диспансер 

город Волчанск, 

улица Физкультурная, 16 
 

21 

Государственное  автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Волчанская городская больница» 

Филиал поликлиники 

город Волчанск, 

улица Физкультурная, 14 
 

22 

Филиал государственного автономного 

учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Северная 

психиатрическая больница» 

(смешанное отделение № 50) 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 5 
 

23 

Филиал государственного автономного 

учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Северная 

психиатрическая больница» 

 (смешанное отделение № 50) 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 7 
 

24 

Филиал государственного автономного 

учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Северная 

психиатрическая больница» 

  (поликлиника) 

город Волчанск, 

улица Карпинского, 9 
 

 Вокзалы 

25 Автокасса 
город Волчанск, 

улица Максима Горького, 8 
 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

4 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Волчанского городского округа 

от 25.08.2022  года  № 323 

 

 

Порядок расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий 

 

1. Порядок расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее – Порядок), разработан в соответствии 

с Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об 

утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания». 

2. Перечень документов, использованных при разработке настоящего Порядка: 

1) Федеральный закон Российской Федерации от 22 ноября 1995 года  

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»; 

2) Федеральный закон Российской Федерации от 04 декабря 2007 года  

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее – Закон о физической культуре и 

спорте); 

3) Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании); 

4) Федеральный закон Российской Федерации от 21 ноября 2011 года  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Закон об охране здоровья 

граждан); 

5) закон Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ  

«О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее 

потребления на территории Свердловской области». 

3. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих: 

1) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта; 

2) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и 

местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации. 

4. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

1) образовательные организации – организации, определенные в соответствии с Законом об образовании 

и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности; 

2) детские организации – организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному 

общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме 

кода 80.10.3); 

3) медицинские организации – юридические лица независимо от организационно-правовой формы, 

индивидуальные предприниматели, определенные в соответствии с Законом об основах охраны здоровья граждан 

и осуществляющие медицинскую деятельность на основании лицензии; 

4) объекты спорта – объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, 

специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в 

том числе спортивные сооружения, определенные в соответствии с Законом о физической культуре и спорте; 

5) обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами 

искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 

организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка. 

6) стационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, 

строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные 

к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной 

продукции. 

5. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка (далее 

– прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, 

определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам 

обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 

организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее – дополнительная территория). 

6. Определить способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий – 



«Муниципальный Вестник» № 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

5 

 

кратчайшее расстояние от входной группы зданий социального назначения согласно Приложению № 1 Порядка 

по прямой линии без учета искусственных и естественных преград.  

В случае попадания частично объекта розничной продажи алкогольной продукции в радиус действия 

минимальных расстояний, установленных пунктом 7 Приложения № 2 Порядка, учитывается все здание, в котором 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции.  

 

7. Установить минимальное расстояние от организаций и объектов, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка: 

 

Организации и объекты Минимальное расстояние (м) 

Детские 50 

Образовательные 50 

Объекты спорта 50 

Медицинские 40 

Вокзалы 50 

 

8. Расчеты расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до 

границ прилегающих территорий производятся по каждой организации (объекту) согласно схемам границ 

прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта (Приложение № 3). 

 

 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 41 (274) от 25 августа 2022 года 

 

6 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Волчанского городского округа 

от 25.08.2022  года  № 323 

 
 

СХЕМЫ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ С УКАЗАНИЕМ ОБЪЕКТОВ НА 

ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА 

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

 

Схема размещения прилегающей территории к автокассе 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Максима Горького, д. 8) 

 

Масштаб 1:1000 



Схема размещения прилегающей территории к ЧПОУ «Учебный центр Автовираж» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Пролетарская, д. 5а) 

Масштаб 1:1000 

7



Схема размещения прилегающей территории к ГАУЗ СО  
«Волчанская городская больница» 

Филиал поликлиники 
(Свердловская область, город Волчанск, улица Физкультурная, д. 14) 

Масштаб 1:1000 

8



Схема размещения прилегающей территории к ГАУЗ СО  
«Волчанская городская больница» 
Противотуберкулезный диспансер 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Физкультурная, д. 16) 

Масштаб 1:1000 

9



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ ДО  
«Дом детского творчества» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Максима Горького, д. 10) 

Масштаб 1:1000 

10



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 11) 

Масштаб 1:1000 

11



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Кольцевая, д. 36) 

 

 

Масштаб 1:1000 

12



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1» 

(Свердловская область, город Волчанск, переулок Школьный, д. 5) 

 

 

Масштаб 1:1000 

13



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 4» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Волчанская, д. 39) 

 

 

Масштаб 1:1000 

14



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 4» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Краснотурьинская, д. 44) 

 

 

Масштаб 1:1000 

15



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 4» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Мичурина, д. 14) 

 

 

Масштаб 1:1000 

16



Схема размещения прилегающей территории к МАДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 4» 

(Свердловская область, город Волчанск, проспект Комсомольский, д. 5) 

 

 

Масштаб 1:1000 

17



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ ДО  
«Детско-юношеская спортивная школа» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Максима Горького, д. 8) 

 

 

Масштаб 1:1000 

18



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ ДО «Волчанская детская 
музыкальная школа» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Угольная, д. 54) 

 

 

Масштаб 1:1000 

19



Схема размещения прилегающей территории к Филиалу ГАУЗ СО  
«Северная психиатрическая больница» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 5) 

 

 

Масштаб 1:1000 

20



Схема размещения прилегающей территории к Филиалу ГАУЗ СО  
«Северная психиатрическая больница» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 7) 

 

 

Масштаб 1:1000 

21



Схема размещения прилегающей территории к Филиалу ГАУЗ СО  
«Северная психиатрическая больница» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 9) 

 

 

Масштаб 1:1000 

22



Схема размещения прилегающей территории к ГАУЗ СО  
«Волчанская городская больница» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Социалистическая, д. 6) 

 

 

Масштаб 1:1000 

23



Схема размещения прилегающей территории к стоматологической поликлинике 
ГАУЗ СО «Волчанская городская больница» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Угольная, д. 27) 

 

 

Масштаб 1:1000 

24



Схема размещения прилегающей территории к Филиалу Государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения СО «Карпинский 

машиностроителный техникум» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 4) 

 

 

Масштаб 1:1000 

25



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 26» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 10) 

Масштаб 1:1000 

26



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 26» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Карпинского, д. 12) 

Масштаб 1:1000 

27



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 26» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Советская, д. 3) 

 

 

Масштаб 1:1000 

28



Схема размещения прилегающей территории к МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 23» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Мичурина, д. 9) 

 

 

Масштаб 1:1000 

29



30 

Схема размещения прилегающей территории к МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 23» 

(Свердловская область, город Волчанск, улица Молодежная, д. 68) 

Масштаб 1:1000 

Информационный бюллетень 
«Муниципальный Вестник»  
№ 41 (274) от 25.08.2022 г. 
Учредители: Дума Волчанского городского 
округа и глава Волчанского городского 
округа   
Адрес учредителей: 624940, Свердловская 
область, г. Волчанск, ул. Уральского 
Комсомола, 1,  
тел. 8-34383-5-21-46, 5-21-00. 

Издатель: администрация Волчанского 
городского округа 
Адрес издателя: 624940, Свердловская 
область, г. Волчанск, ул. Уральского 
Комсомола, 1,  
Тел 8-34383-5-21-00 
Главный редактор Палецких М.В.  
Адрес редакции: 624940, Свердловская 
область, г. Волчанск, ул. Уральского 
Комсомола, 1,  
Тел 8-34383-5-21-44. 

Типография ООО Творческая 
мастерская «Лидер». Юр. адрес: 
Свердловская область, г. Карпинск,       
ул. Фёдорова 1/7, тел.: 8 (950) 649-77-90. 
Тираж 30 экз.  
Дата и время выпуска в печать  
25.08.2022  г. по графику 10.00,  
фактически 10.00. 
Дата и время выхода в свет  
25.08.2022  г. в 14.00   
Распространяется БЕСПЛАТНО. 


	1 - 6 стр
	Binder1
	автошкола
	больница физкультурная14
	больница физкультурная16
	ддт
	дс карпинского11
	дс кольцевая 36
	дс пер Школьный 5
	дс4 волчанская 39
	дс4 краснотурьинская44
	дс4 мичурина 14
	дс4 прКомсомольский,5
	дюсш
	музшкола
	психбольница карпинского5
	психбольница карпинского7
	психбольница карпинского9
	Соц 6
	Стоматология
	техникум
	школа карпинского10
	школа карпинского12
	школа советская3
	школа23 Мичурина9
	школа23 молодежная68




